D 2

confir-

confirmant, quos tantum non innumeros congesserunt laud. Pruckm. & Struv. *loc. modo alleg.* Idem (3) infert retorsionis finis, cujus gratia illa est, existimationis sc. nostræ conservatio; Sed illum conservare est impossibile, nisi jure dicere queas, convitiantem mentiri. Si enim verum dixit, idque tu, quod ipse dixit, non negare ausis; quomodo quæso honorem tuum servasti? Adhæc illud verè conservari dici nequit, quod non adest, nec honos à crimine objecto salvus retineri, qui per illud, cum patrares, reapse est detritus. Nec (4) sequitur ob verum crimen posse in judicio injuriarum agi. E. & retorsionem institui; cum manifesta subsit differentia ratio. Judicium enim præter honoris reparationem etiam ad pœnam & injuriæ vindictam procedit, quas respicere Judici licet, privato non item; sed si quis retorsione sua aliud quam existimationis suæ defensionem sibi habet propositam, sine dubio peccat. Sanè verò & in judicio honoris verè amissi reparatio est impossibilis; Unde & est quod in illum qui verum convitium dixit, nulla recantatio quadrat; prout retro exposui. (5) Argumentor: si convitium verè objectum retorsione repelli potest, id fiet aut hac formula: *Tu mentiris*; aut hac: *Ich wil hiemit die angezeigete Injurien retorquiret haben / dergestalt und also / daß ich ihn so lange davor halte / biß er auf mich / wie recht / dergleichen erwiesen habe.* Has enim binas formulas Doctores duntaxat proponunt, & ex iis Dn. Struv. *cit. aph. 10. n. 2. & seqq.* Atqui neutra vero convitio quadrat; non prior quod est in confesso; nec posterior; cum delictum de quo constat, notoreitate sua satis sit probatum. Ergo id restat, quod tale convitium retorsione repelli non possit. At dicit laudatus Autor, se extra ordinem formulam huic casui aptam præscripsisse. Qualem ergo? Tu hoc dicis ut scelestus calumniator. Oppido quam inteliciter! (1) Enim illatam injuriam malignitate sua longissime excedit, cum sanè nihil falsius nec iniquius sit, ac quem scelestum Calumniatorem esse & appellari, dum liberè verum dixit. Qualem vocares, si falsa objecisset? Id verò (2) ridiculum est putare, quasi scelesta Calumnia mitius quid sit, quàm mendacium, & non falsitatem ac mendacium pleno ore inferat. Sic omnes homines utuntur ad perniciosissimum & non vulgare mendacium hoc termino designandum.

gnandum. Ita in jure nostro calumniari est falsa crimina scienter intentare, l. 1. §. 1. ad SC. Turpill. & Tor. Tit. D. & C. de Calumn. deficiente ipso Struvio Synt. Civil. illo titul. Qua ratione ipse Salvator Mendacem à principio, cum pleniori non posset, Διαβόλος ἀνθρώπων, Calumniatoris & mendacis, ὅς ἐν τῇ ἀληθείᾳ ἔχ' ἔστικε, appellatione insignivit. Joh. c. 8. n. 44. Et (3) quid multa? veri fides in Convitiis à calumnia nos defendit. disert. l. 5. C. de Injur. Quicquid sit de his & similibus formulis: Si quæ honorem læso digne conservare volunt, omnes esse tales convenit, ut convitium fallitatis arguant, id quod ex retorsionis ipsa forma & fine paulò ante eduximus. Hæc sunt quæ de utilissima & elegantissima veri convitii materiâ impræfens volui, potui: